
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: FAMIGLIA, MINORI E PERSONE FRAGILI
                     

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  22066  del  10/12/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ALAGIA SERENA _____________________________

Responsabile del procedimento MAZZAROTTO ANTONIO _____________________________

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Attuazione Deliberazione della Giunta Regionale del 29 ottobre 2019 n.801, impegno di spesa e autorizzazione alla
liquidazione di € 320.000,00 sul Cap. H41908, Esercizio Finanziario 2019 –Interventi di inclusione sociale dei detenuti.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G17875 17/12/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  22066  del  10/12/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I H41908/000 320.000,00 12.04   1.04.01.02.004

Trasferimenti correnti a Città metropolitane e Roma capitale

4.02.08.99

ROMA CAPITALE
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.02.004 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.004

Trasferimenti correnti a Città metropolitane

e Roma capitale

Debiti per Trasferimenti correnti a Città

metropolitane e Roma capitale

Bollinatura: SI    Imp. N. 52104/2019



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  22066  del  10/12/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Attuazione Deliberazione della Giunta Regionale del 29 ottobre 2019 n.801, impegno di spesa e autorizzazione alla

liquidazione di € 320.000,00 sul Cap. H41908, Esercizio Finanziario 2019 –Interventi di inclusione sociale dei detenuti.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

Aggr. Interventi di Inclusione sociale dei detuniti 12/04 1.04.01.02.004 H41908

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Dicembre 320.000,00 Dicembre 320.000,00

Totale 320.000,00 Totale 320.000,00



 Oggetto: Attuazione Deliberazione della Giunta Regionale del 29 ottobre 2019 n.801; impegno di spesa e 

autorizzazione alla liquidazione di € 320.000,00 sul Cap. H41908, Esercizio Finanziario 2019 –

Interventi di inclusione sociale dei detenuti. 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

 

su proposta del Dirigente dell’Area Famiglia, Minori e Persone Fragili 

 

 

VISTI   

 

 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la legge regionale 6 agosto 1999, n.14 “Organizzazione delle funzioni a livello regionale e locale per la 

realizzazione del decentramento amministrativo”; 

 la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 la deliberazione di Giunta regionale del 1 giugno 2018, n. 252 “Modifiche alla deliberazione di giunta 

regionale n.203 del 24 aprile 2018”; 

 la direttiva del Segretario Generale del 6 giugno 2018, prot.n.337598 “Direttiva del Segretario Generale 

– Rimodulazione delle direzioni regionali”; 

 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni; 

 

 la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità” e in 

particolare l’articolo 30, comma 2;  

 

 la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 

 la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2019 – 2021”; 

 

 la deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 861 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019 – 2021. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le 

spese”; 

 

 la deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 862 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019 – 2021. Approvazione del “bilancio finanziario gestionale”, ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa; 

 



 la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16 “Applicazione delle disposizioni di cui 

agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017. Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 

del r.r. n. 26/2017”; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019 – 2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai 

sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell’articolo 

13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 

 

 la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale n. 131023 del 18 febbraio 2019 e la 

successiva n. 0179582 del 7 marzo 2019, con le quali sono state fornite indicazioni in riferimento alla 

gestione del Bilancio di Previsione finanziario per l’esercizio 2019/2021;  

 

 la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali”; 

 

 l’art 35 del decreto del Presidente delle Repubblica 30 giugno 2000, n. 230 “Regolamento recante 

norme sull'ordinamento penitenziario e sulle misure privative e limitative della libertà”, che inserisce 

l’opera di mediazione tra i preminenti ed ineliminabili elementi del trattamento penitenziario dei 

detenuti stranieri, specificando come “nell'esecuzione delle misure privative della libertà nei confronti 

di cittadini stranieri, si deve tenere conto delle loro difficoltà linguistiche e delle differenze culturali” e 

che “deve essere, inoltre, favorito l'intervento di operatori di mediazione culturale, anche attraverso 

convenzioni con gli enti locali o con organizzazioni di volontariato”; 

 

 la legge regionale 6 ottobre 2003, n. 31 “Istituzione del Garante delle persone sottoposte a misure 

restrittive della libertà personale”; 

 

 la legge regionale 8 giugno 2007, n. 7 “Interventi a sostegno dei diritti della popolazione detenuta”, in 

particolare l’art. 1 secondo il quale La Regione, in attuazione dell’articolo 27 della Costituzione e in 

riferimento alle Regole Penitenziarie Europee approvate nel gennaio 2006 e alle altre norme di diritto 

internazionale: a) detta norme per rendere effettivo il godimento dei diritti umani dei cittadini in stato 

di detenzione, nel rispetto della legge 26 luglio 1975 n. 354 (Norme sull’ordinamento penitenziario e 

sulla esecuzione delle misure privative e limitative della libertà) e successive modifiche; b) adotta, in 

collaborazione con l’amministrazione penitenziaria, misure di carattere sanitario, sociale e istituzionale 

idonee a garantire i diritti delle persone in esecuzione penale prevedendo, in armonia con la legge 8 

novembre 2000 n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali) e successive modifiche, conformemente ai provvedimenti adottati dallo Stato in attuazione 

dell’articolo 117, comma 2, lettera m) della Costituzione, un sistema integrato di interventi in cui enti 

territoriali, istituzioni dello Stato, aziende sanitarie, organismi del terzo settore e del volontariato 

concorrono al perseguimento degli obiettivi comuni; 

 

 la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della 

Regione Lazio”, in particolare al comma 1 dell’art. 14 “Politiche in favore degli immigrati e di altre 

minoranze” e all’art. 16 “Politiche in favore delle persone sottoposte a provvedimenti penali”; 

 

 la deliberazione della Giunta Regionale del 9 ottobre 2018 n. 569; impegno di spesa e autorizzazione 

alla liquidazione di € 500.000,00 sul capitolo H41908, esercizio finanziario 2018- prosecuzione degli 

interventi di inclusione sociale dei detenuti stranieri con riferimento ad attività di mediazione culturale; 

 

 la determinazione dirigenziale n. G16339 del 14/12/2018- Attuazione Deliberazione della Giunta 

Regionale del 9 ottobre 2018 n. 569; impegno di spesa e autorizzazione alla liquidazione di € 

500.000,00 sul capitolo H41908, esercizio finanziario 2018- attivazione di interventi di inclusione 

sociale dei detenuti stranieri con riferimento ad attività di mediazione culturale;  

 



 

VISTA la deliberazione di Giunta del 29 ottobre 2019 n. 801 “Determinazioni in merito al finanziamento del 

sistema integrato dei servizi sociali in attuazione dell’articolo 64 della legge regionale 11/2016. 

Finalizzazione di ulteriori risorse a valere sul bilancio regionale esercizio finanziario 2019, pari a 

complessivi euro 23.142.896,58” che ha destinato la somma di € 320.000,00 a carico del capitolo 

H41908, Esercizio Finanziario 2019 –per interventi di inclusione sociale dei detenuti . 

 

 

PRESO ATTO della nota di Roma Capitale prot. reg. n. 92205 del 05 febbraio 2019, con cui lo stesso Comune 

rinuncia al finanziamento assegnato con le Determinazione Dirigenziale n. G14261/20218 e 

G16339/2018 per l’impossibilità di procedere all’erogazione dei servizi di mediazione linguistica, per 

la difficoltà di individuare i professionisti da dedicare all’attività predetta;  

 

 

CONSIDERATO pertanto che i detenuti degli istituti di pena di Rebibbia, Regina Coeli e I.P.M. Casal del 

Marmo non hanno potuto beneficiare dei progetti di inclusione sociale al pari dei detenuti degli altri 

istituti di pena ubicati nel territorio regionale. 

 

 

RITENUTO pertanto di assegnare le risorse finalizzate dalla DGR 801 del 20 ottobre a Roma Capitale, per la 

realizzazione di progetti di inclusione sociale dei detenuti; 

 

- di impegnare € 320.000,00 sul capitolo H41908, esercizio finanziario 2019, che presenta la necessaria 

disponibilità, a favore di Roma Capitale; 

 

- di autorizzare, ad esecutività del presente atto, la liquidazione della somma impegnata in un'unica 

soluzione.  

 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente:  

 

- di assegnare le risorse finalizzate dalla DGR 801 del 20 ottobre a Roma Capitale, per la realizzazione 

di progetti di inclusione sociale dei detenuti; 

 

- di impegnare € 320.000,00 sul capitolo H41908, esercizio finanziario 2019, che presenta la necessaria 

disponibilità, a favore di Roma Capitale; 

 

- di autorizzare, ad esecutività del presente atto, la liquidazione della somma impegnata in un'unica 

soluzione,   

 

 

 

 

 

  La Direttrice  

  Ornella Guglielmino  


